
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : D8408805 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUT: 183375-2021 

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0162-2022-ANA-AAA.HCH 

 

Nuevo Chimbote, 30 de marzo de 2022 

 

VISTO: 
El expediente administrativo con CUT Nº 183375-2021, sobre Acreditación de Disponibilidad 

Hídrica Superficial solicitado por Jaime Zenobio Alba De La Cruz y Olga Aurelia Zenosain 

Olivares; y, 

 
CONSIDERANDO: 
Que, mediante Ley Nº 29338 “Ley de Recursos Hídricos”, y su Reglamento aprobado 

mediante Decreto Supremo N° 001-2010-AG, modificado mediante Decreto Supremo N°023-
2014-MINAGRI, se regula la administración y gestión de los recursos hídricos en el país; 
asimismo mediante los artículos 81° y 82° del Reglamento de la Ley N° 29338 – Ley de 
Recursos Hídricos, modificados por el Decreto Supremo precitado, se establecen los 
procedimientos relacionados a la acreditación de disponibilidades hídricas; precisando que la 
acreditación de disponibilidad hídrica certifica la existencia de los recursos hídricos en 
cantidad, oportunidad y calidad apropiada para un determinado proyecto; 
 

      Que, con el documento del visto, Jaime Zenobio Alba De La Cruz y Olga Aurelia 
Zenosain Olivares solicitan Acreditación de Disponibilidad Hídrica de los manantiales: 
Secsac Uran 1, Secsac Uran 2 y Secsac Uran 3, que permitirá satisfacer la demanda hídrica 
para el proyecto: “Captación de los manantiales: Secsac Uran 1, Secsac Uran 2, Secsac 
Uran 3 con fines agrarios – distrito Pueblo de Libre – provincia de Huaylas - Áncash ”; 
para lo cual adjunta la respectiva memoria descriptiva del referido proyecto; 

 
Que, mediante escrito de fecha 04.01.2022 el presidente del Comité de Usuarios 

Cocha Tanca, presenta oposición al trámite de acreditación de disponibilidad hídrica 
presentado por los administrados Jaime Zenobio Alba De La Cruz y Olga Aurelia Zenosain 
Olivares; argumentando que, la solicitud de los administrados, peticionando la disponibilidad 
hídrica superficial de los manantiales Secsac Uran 1, Secsac Uran 2 y Secsac Uran 3, 
ubicados en el distrito de Pueblo Libre, provincia de Huaylas, región Ancash, el Comité de 
Usuarios Cocha Tanca que represento, hacemos conocimiento que dichos manantiales cuyo 
recurso hídrico es utilizado por los usuarios de nuestro comité, por lo que en salvaguarda de 
crear un conflicto social entre el peticionario y los usuarios Comité de Cocha Tanca se sugiere 
denegar su pedido al recurrente, además el terreno se encuentra fuera del bloque de riego y 
nunca han tenido dotación de riego; 
 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : D8408805 

 

 

 Que, mediante escrito de descargo de fecha 17.01.2022, el administrado presenta el 
descargo a la oposición presentada por el presidente del Comité de Usuarios Cocha 
Tanca indicando lo siguiente:  
1.-Los manantiales Secsac Uran 1, Secsac Uran 2 y Secsac Uran 3 actualmente no se 
encuentran captados por ninguna persona u organización, además no existe alguna captación 
de algún canal cerca a los manantiales. 
2.-El Comité de Usuarios Cocha Tanca tiene sus canales y áreas agrícolas en otra quebrada 
fuera de los manantiales Secsac Uran 1, Secsac Uran 2 y Secsac Uran 3. Además, el Comité 
no ha presentado su licencia de dichos manantiales.  
3.-Nuetros predio agrícola se encuentra fuera del bloque de riego de Cocha Tanca. 
 

    Que, mediante Informe Técnico Nº 012-2022-ANA-AAA.HCH-AT/JPFA el Área 
Técnica de esta Autoridad, da cuenta que en la inspección ocular realizada por personal 
técnico de la ALA Huaraz se verifico que los manantiales Secsac Uran 1, Secsac Uran 2 y 
Secsac Uran 3 si existe y se ubica en el distrito de Pueblo Libre, provincia de Huaylas, región 
Ancash. Además, se realizó el aforo a dichas fuentes de agua arrojando caudales de 0,021 
l/s, 0.026 l/s y 0.016 l/s respectivamente, los cuales concuerdan con los volúmenes 
considerados en la memoria descriptiva presentada por el administrado; además,  según el 
aforo realizado en la inspección ocular en los manantiales Secsac Uran 1, Secsac Uran 2 y 
Secsac Uran 3, si existe disponibilidad hídrica para el proyecto; además, según lo constatado 
en la inspección ocular dichas fuentes de agua se encuentra libres de la quebrada Secsac; 
por tanto, la oposición presentada no existe sustento técnico ni legal, concluyendo que es 
procedente aprobar a favor de Jaime Zenobio Alba De La Cruz y Olga Aurelia Zenosain 
Olivares la acreditación de disponibilidad hídrica superficial únicamente en lo que respecta a 
la determinación de la oferta hídrica en el punto de interés de los manantiales Secsac 
Uran 1, Secsac Uran 2 y Secsac Uran 3, acreditándose la disponibilidad hídrica para la 
demanda del proyecto “Captación de los manantiales: Secsac Uran 1, Secsac Uran 2, 
Secsac Uran 3 con fines agrarios – distrito Pueblo de Libre – provincia de Huaylas - 
Áncash ”; 
 

        Que, con Informe Legal Nº 0098-2022-ANA-AAA.HCH-AL/VAML el Área Legal de esta 
Autoridad, da cuenta que estando a lo expuesto en el Informe Técnico Nº 012-2022-ANA-
AAA.HCH-AT/JPFA, se debe desestimar la oposición planteada por el Comité de Usuarios 
Cocha Tanca, y declararse procedente la solicitud de acreditación de disponibilidad hídrica de 
los manantiales Secsac Uran 1, Secsac Uran 2 y Secsac Uran 3 a favor de los peticionantes 
Jaime Zenobio Alba de la Cruz y Olga Aurelia Zenosain Olivares; 

Estando a lo opinado por el Área Técnica, el Área Legal y en uso de las facultades 
conferidas por la Ley y el Reglamento, así como las facultades establecidas en el Reglamento 
de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 018-2017-MINAGRI;   
 
      SE RESUELVE: 
 
      Artículo Primero.- Desestimar, la oposición planteada por el Comité de Usuarios 
Cocha Tanca por los argumentos expuestos en la parte considerativa de la presente 
resolución. 
 
     Artículo Segundo.- Acreditar la disponibilidad hídrica superficial de los manantiales 
Secsac Uran 1, Secsac Uran 2 y Secsac Uran 3, a favor de Jaime Zenobio Alba De La 
Cruz y Olga Aurelia Zenosain Olivares, mediante la cual se acredita la existencia del agua 
superficial para el desarrollo del proyecto “Captación de los manantiales: Secsac Uran 1, 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : D8408805 

 

 

Secsac Uran 2, Secsac Uran 3 con fines agrarios – distrito Pueblo de Libre – provincia 
de Huaylas - Áncash”, según el siguiente detalle: 
 

 
 

NOMBRE DE LA FUENTE 
 

 
COORDENADAS UTM DEL PUNTO DE CAPTACIÓN 

 

Sistema WGS 84 – Zona 18 L Altitud 
m.s.n.m 

 
Este (m) Norte (m) 

 
Manantial Secsac Uran 1 

 
187 507 

 
8 992 564 

 
3 216 

 
Manantial Secsac Uran 2 

 
187 533 

 
8 992 647 

 
3 182 

 
Manantial Secsac Uran 3 

 
187 584 

 
8 992 733 

 
3 171 

 

 
     

 
 

 
 

     Artículo Tercero.- Precisar, que la Acreditación de Disponibilidad Hídrica aprobada 
tendrá una vigencia de dos (2) años contados a partir de la notificación de la presente 
resolución y podrá ser prorrogada por una sola vez, previa solicitud de parte presentada antes 
de su vencimiento. 

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC

Oferta de agua (m3/mes) 50.89 48.38 56.25 51.84 48.21 41.47 37.50 32.14 31.10 37.50 41.47 45.53 522.29

Demanda ecológica (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda de terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Disponibilidad de agua 

(m3/mes)
50.89 48.38 56.25 51.84 48.21 41.47 37.50 32.14 31.10 37.50 41.47 45.53 522.29

Demanda de agua del Proyecto 

(m3/mes)
19.63 10.55 8.27 16.10 24.33 27.97 30.18 14.80 14.20 10.80 16.21 22.99 216.03

Balance Hidrico (m3) 31.26 37.83 47.98 35.74 23.88 13.50 7.32 17.34 16.90 26.70 25.26 22.54 306.26

PARAMETROS
Balance Hidrico: Manantial Secsac Uran 1

(m3/año)

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC

Oferta de agua (m3/mes) 34.82 33.87 37.50 33.70 32.14 25.92 24.11 21.43 20.74 26.78 28.51 32.14 351.65

Demanda ecológica (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda de terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Disponibilidad de agua 

(m3/mes)
34.82 33.87 37.50 33.70 32.14 25.92 24.11 21.43 20.74 26.78 28.51 32.14 351.65

Demanda de agua del Proyecto 

(m3/mes)
13.43 7.39 5.51 10.47 16.22 17.48 19.40 9.86 9.47 7.72 11.15 16.23 144.33

Balance Hidrico (m3) 21.39 26.48 31.99 23.23 15.92 8.44 4.71 11.57 11.27 19.06 17.36 15.91 207.32

PARAMETROS
Balance Hidrico: Manantial Secsac Uran 2

(m3/año)

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC

Oferta de agua (m3/mes) 37.50 36.29 42.85 38.88 37.50 31.10 26.78 24.11 23.33 29.46 31.10 34.82 393.72

Demanda ecológica (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda de terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Disponibilidad de agua 

(m3/mes)
37.50 36.29 42.85 38.88 37.50 31.10 26.78 24.11 23.33 29.46 31.10 34.82 393.72

Demanda de agua del Proyecto 

(m3/mes)
14.47 7.91 6.30 12.08 18.92 20.98 21.56 11.10 10.65 8.49 12.16 17.58 162.20

Balance Hidrico (m3) 23.03 28.38 36.55 26.80 18.58 10.12 5.22 13.01 12.68 20.97 18.94 17.24 231.52

PARAMETROS
Balance Hidrico: Manantial Secsac Uran 3

(m3/año)



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : D8408805 

 

 

 
     Artículo Cuarto.- Establecer, que la presente resolución no autoriza la utilización del 
recurso hídrico, siendo necesario para ello, que el peticionario obtenga la licencia de uso de 
agua, la que se otorgará previo cumplimiento de los requisitos establecidos en el artículo 53º 
de la ley Nº 29338, Ley de Recursos Hídricos. 

 
    Artículo Quinto. - Notificar la presente Resolución Directoral a Jaime Zenobio Alba De 
La Cruz y Olga Aurelia Zenosain Olivares con conocimiento del Comité de Usuarios 
Cocha Tanca, Administración Local de Agua Huaraz, disponer su publicación en el portal de 
la Autoridad Nacional del Agua: www.ana.gob.pe.  

 
Regístrese y comuníquese, 

 
FIRMADO DIGITALMENTE 

 

ROBERTO SUING CISNEROS 

DIRECTOR 

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - HUARMEY CHICAMA 

AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA 


		2022-03-31T00:22:05+0000
	SUING CISNEROS Roberto FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




